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Strategi for plejecentre i Vejen Kommune 
 

Plejecentre i Vejen Kommune skal kunne tilbyde beboerne et trygt hjem med plads 

til et godt, aktivt og meningsfulgt liv med en tæt tilknytning til nærmiljøet og hvor 

pårørende kan indgå som en naturlig del af hverdagslivet.  

 

Vejen Kommune prioriterer mangfoldige lokale tilbud, hvor de enkelte centre bærer tydeligt 

præg af de borgere, der har deres hjem på stedet og giver borgerne valgmuligheder og tilbud, 

der imødekommer deres behov i forskellige livsfaser. Borgers selvbestemmelse vægtes højt.  

 

Det indebærer, at 

o plejecentre, uanset størrelse, bevares så længe der er søgning til plejeboligerne 

o plejecentrene er åbne og interagerer som en aktiv del af lokalmiljøet 

o der er mulighed for ferieophold for borgere som har brug for kortere ophold på et 

plejecenter og/eller nære pårørende, der har brug for aflastning 

o der er mulighed for et rehabiliteringsophold ved funktionstab f.eks. efter et 

sygehusophold 

o der kan tilbydes aflastningsophold i kortere tid, hvor der er brug for en afklaring af 

fremtidig bolig  

o der tilbydes plejeboliger i almene boenheder til såvel enlige som ægtepar 

o der tilbydes plejeboliger i skærmede boenheder til borgere som har særlige behov for 

tryghed og afskærmning 

 

Det betyder, at der i Vejen Kommune 

 

• er et særligt fokus på aktivitet og rehabilitering i hverdagen for at sikre, at borgeren 

fortsat oplever at kunne være aktiv i eget liv og derved bevare livskvalitet trods 

helbredsmæssige udfordringer. 

 

Målet er, at: 

 

o beboerne understøttes i at klare mest muligt selv i hverdagen ud fra egne ønsker og 

behov 

o blive inddraget og selv være aktiv medspiller.  

o fagpersonerne sammen med borgeren skaber sammenhæng i indsatserne.   

 

 

Det betyder, at der i Vejen Kommune 

 

• lægges stor vægt på pårørendesamarbejdet. De pårørende bydes indenfor og ses som 

en ressource i beboernes liv og for det enkelte plejecenter.  

Målet er, at: 

o de pårørende oplever at have plads som aktive ressourcepersoner i hverdagen  

o udgangspunktet for samarbejdet med pårørende og fagpersoner bygger på gensidig 

respekt for hinandens roller  
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o mødet mellem fagpersoner, borgere og pårørende sker i en åben og fordomsfri dialog i 

et tydeligt sprog, hvor man lytter til hinanden  

o beboere og deres nære pårørende oplever, at den døende beboer får en værdig 

afslutning på livet  

 

 

Det betyder, at i Vejen Kommune 

• er det gode måltid i godt selskab og den sunde nærende kost en meget vigtig del af 

livet på plejecentrene.  

Målet er, at: 

o borgeren selv kan sammensætte sin menu ud fra et bredt udvalg af retter, som hele 

tiden udskiftes, inspireret af borgernes ønsker. Fleksibilitet er i højsædet, og uanset 

hvad der vælges, får man velsmagende og nærende mad som varierer i forhold til 

årstider   

o der støttes op om muligheder for at spise sammen med andre i hyggelige rammer, hvor 

måltidsværter er med til at sikre hygge og konversation  

o borgeren kan tilbydes diætkost - hvad enten det drejer sig om mad, der er let at tygge 

og synke, vegetarmad eller mad der er sukkerreduceret, glutenfri ol..  

o alle beboere med jævnemellemrum tilbydes ernæringsscreening og ved 

ernæringsudfordringer har mulighed for støtte og vejledning fra en diætist  

 

 

Det betyder, at de bærende værdier og principper for fagpersoner på plejecentre i 

Vejen Kommune er: 

 

• Fokus på en personcentreret omsorg, hvor nærhed og relationsdannelse er i fokus. Den 

enkelte beboer ses som et unikt menneske og der arbejders med fokus på livskvalitet 

for den enkelte og beboerens selvbestemmelsesret vægtes højt.  

 

• Bebeboere, pårørende og andre besøgende og frivillige skal kunne mærke varmen og 

omsorgen, når man træder ind på et plejecenter, der skal være en varm og tryg 

hjemlig atmosfære. Man skal føle sig velkommen som beboer, pårørende og frivillige og 

man får en oplevelse af, at her leves der et liv. 

 

• Hverdagsrehabilitering skal være et bærende element i den tværfaglige indsats.  

Det spænder fra det kontinuerlige daglige fokus på at lade beboerne bibeholde kontrol 

og selvstændighed i hverdagen ved at støtte dem i at gøre det de kan selv, til større og 

mindre målrettede rehabiliteringsforløb med målrettede indsatsområder.  

 

• På de enkelte plejecentre er der fokus på at tiltrække de rigtige faglige kompetencer, 

og der er en åbenhed overfor nye kompetencer, der kan øge fagligheden, som en del af 

opgaveløsningen.  

 

• Der er ligeledes fokus på understøttelse af sunde udviklingsmiljøer og tænke nye veje 

til gavn for borgere, pårørende og medarbejdere, derfor er psykologisk tryghed, 

handlefrihed og åbenhed afgørende.  
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• Digitale og teknologiske løsninger indgår som naturlige redskaber og løsninger, der 

hvor det giver mening i forhold til opgaveløsningen.  

 

Målet er, at: 

 

o beboerne oplever at blive mødt ligeværdigt og individuelt, og at personalet er 

engageret og tager udgangspunkt i beboernes personlighed, identitet og livshistorie, så 

det giver mening for den enkelte borger 

o fagpersonerne møder opgaveløsningen hos de enkelte beboere med en høj faglighed og 

et tæt tværfagligt samarbejde med plejehjemsleder, sygeplejersker, terapeuter, 

diætister og demenskonsulenter m.fl.  

o beboerne får støtte til fortsat at være aktive i eget liv med mest mulig støtte til at klare 

og deltage i hverdagsaktiviteter – og at aktiviteter tager udgangspunkt i den enkeltes 

livshistorie, ønsker og behov 

o beboerne støttes til at vedligeholde sociale relationer samt det fysiske og psykiske 

funktionsniveau 

o beboere og deres nære pårørende oplever at få den nødvendige støtte til at beboeren 

kan få en værdig afslutning på livet  

 

 

Faktaark: 

 

Der er 9 plejecentre i Vejen Kommune: 

 

Plejecenter – beliggenhed 

 

Alm. 

pladser 

Skærmede 

pladser 

Midlertidige pladser 

(herunder rehabiliteringspladser) 

Lindecentret - Bække 10   

Birkely – Askov 31  2 

Kærdalen – Vejen 75 15 14 (heraf 11 rehab) 

Lundtoft – Brørup 30 12 10 (heraf 10 rehab) 

Dixensminde - Jels 26  1 

Enghaven - Rødding 34 16 2 

Åparken – Holsted 15  3 

Blomsterengen – Holsted 16 9 2 

Åstruplund - Glejbjerg 16  2 

 

Alm. pladser 2019 2020 2021 2022 2023 

Gennemsnitlig antal måneder 
beboeren bor på plejecentret. 33 34 33 32 32 
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